
COMUNE DI CALCI
Provincia di Pisa 

SETTORE 4 - POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N.7 DEL 21/01/2025

Oggetto : MODIFICHE ALL’ ORDINANZA N. 157 DEL 10.10.2024 – RIAPERTURA AL 
SOLO TRANSITO PEDONALE  DI VIA DELLA SALITA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato  atto che:
- in data 8 Ottobre 2024 alle ore 12.30 circa l’ufficio Polizia Municipale riceveva una 

richiesta telefonica da parte della centrale operativa dei Vigili del Fuoco di Pisa con la quale si 
chiedeva ausilio al fine di interdire al transito un tratto della locale via della Salita interessata dal 
dissesto di un muro di contenimento;

Vista la comunicazione (prot. n. 10806/2024) del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa 
trasmessa a seguito dell’intervento urgente effettuato in data 8 ottobre 2024 con la quale si 
comunica l’avvenuta interdizione (tramite transennatura) al transito veicolare e pedonale del tratto 
di Via della Salita compreso tra l’accesso carrabile del civico 2 ed il civico 4 eseguita a 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Dato atto che è stata emessa ordinanza contingibile ed urgente finalizzata al ripristino delle 
condizioni di sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità;

Preso atto della comunicazione prot. n. 358/2025 inviata dall’ Ing. Guido Vaglini con la 
quale lo stesso attesta “la completa realizzazione delle opere provvisionali per la messa in sicurezza 
del muro a retta posto in via della Salita”;

Preso atto che nella comunicazione sopra richiamata l’Ing. Vaglini dichiara che “la strada 
può essere riaperta al transito pedonale”

Vista l’ordinanza di modifiche alla circolazione veicolare e pedonale in via della Salita n. 
157 del 10.10.2021;

Visti:
 gli artt. 6 e 7 del D.Lgs 30 Aprile 1992, n.285 ed il relativo Regolamento di Esecuzione;
-il combinato disposto di cui all’art. 107 e all’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



ORDINA

La modifica dell’ordinanza n. 157 del 10.10.2024 ovvero la riapertura al solo transito 
pedonale di Via della Salita nel tratto di strada compreso tra l'accesso carrabile del civico 2 ed 
il civico 4 (incluso).

ORDINA INOLTRE

- l’istituzione del doppio senso di circolazione veicolare, per i soli residenti dei civici 2 e 3, in 
Via della Salita nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Venti Settembre e l’accesso 
carrabile al civico 2; 

AVVERTE CHE

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il 
presente provvedimento saranno punite ai sensi del Codice della Strada.

L’Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e 
cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture ai 
sensi dell’art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada con le conseguenze e gli effetti dell’art. 74 del 
relativo Regolamento di attuazione del C.d.S..

Gli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica sono incaricati per la sorveglianza sul rispetto 
del presente provvedimento.

Calci, li 21/01/2025 Il Responsabile del Settore 4
 SARNO RENATO / Namirial 

S.p.A./02046570426


